
 
 
 
 
 

คำสั่งโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 
ที่  9/2566 

เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบนทุกรูปแบบ ของโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 
************************************************* 

 

ด้วยพระราชบัญญัติตามรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  
พ.ศ.2542 แก้ไข้เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2558 มาตรา 123/5 บัญญัติว่า “ผู้ใดให้ ขอให้ หรือรับว่าจะให้ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดแก่ เจ้าหน้าที่ของรัฐ เจ้าหน้าที่ของรัฐต่างประเทศ หรือเจ้าหน้าที่ขององค์การระหว่างประเทศ 
เพ่ือจูงใจให้การกระทำการ ไม่กระทำการ หรือประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยหน้าที่ ต้องระวางโทษจำคุก ไม่
เกิน ห้าปี หรือปรับไม่เกิน หนึ่งแสนบาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 
  ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดตามวรรคหนึ่ง เป็นบุคคลที่มีความเก่ียวข้องกับนิติบุคคลใดและ
กระทำไป เพ่ือประโยชน์ของนิติบุคคล นั้น โดยนิติบุคคลดังกล่างไม่มีมาตรการควบคุมในที่เหมาะสมเพ่ือ
ป้องกันให้มีการกระทำความผิดนั้น นิติบุคคลนั้นมีความตามมาตรานี้ และต้องระวางโทษปรับ ตั้งแต่หนึ่งเท่า 
แต่งไม่เกินสองเท่าของค่าเสียหายที่เกิดข้ึนหรือประโยชน์ที่ได้รับ 
  บุคคลที่มีความเกี่ยวข้องกับนิติบุคคลตามวรรคสองให้หมายความถึง ลูกจ้าง ตัวแทน บริษัท
ในเครือ หรือบุคคลใดซึ่งกระทำการเพ่ือ หรือในนามของนิติบุคคลนั้น ไม่ว่าจะมีอำนาจหรือหน้าที่ในการนั้น
หรือไม่กต็าม 
  อาศัยอำนาจตามความมาตร 32 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.
2534 และแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2545 และ
เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญดังกล่าง จึงกำหนดนโยบายและ
แนวทางปฏิบัติแก่บุคลากร โรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม ดังนี้ 
  นโยบาย 
  โรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม มุ่งม่ันที่จะปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและต่อต้านการ
ทุจริต (Corruption) หรือการรับสินบน (Bribery) กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ โดยถือว่าการกระทำใด ๆ ที่เป็นการ
ฝ่าฝืนกฎหมายดังกล่าว เป็นส่งที่ไม่ถูกต้องและไม่เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแลและปฏิบัติงาน ดังนั้น 
เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานในทุกระดับควรให้ความสำคัญและให้ความร่วมมือ ในการป้องกันและต่อต้านการ
ทุจริต 
  แนวทางปฏิบัติ 
  บุคลากรโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับ
ว่าด้วยเรื่อง การป้องกันและต่อต้านการทุจริต การให้หรือรับสินบน ดังนี้ 

1. บุคลากรโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม ต้องให้ความสำคัญกับประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า 
ประโยชน์ส่วนตน และต้องปฏิบัติหน้าที่ของตนเพื่อประโยชน์ของทางราชการเท่านั้น เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดผล
ประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of interest) 

2. การปฏิบัติงานตามหน้าที่ของตน ด้วยความโปร่งใส อันหมายรวมถึงการเตรียมพร้อมรับ 
การตรวจสอบการปฏิบัติหน้าที่จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตลอดเวลา 

          /3…… 
 



 
3. การจ่ายเงินหรือให้สิ่งของมีค่า หรือบริการ อาทิ ของขวัญ ความบันเทิง การท่องเที่ยว  

ให้แก่บุคลากรโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม เพ่ือให้บุคคลนั้น การกระทำหรือละเว้น
กระทำการใด ๆ อันเป็นการผิดกฎหมาย เป็นการกระทำที่ไม่ควรปฏิบัติอย่างยิ่ง ทั้งนี้ รวมถึงไม่ควรส่งเสริม 
หรือมีส่วนร่วมให้บุคคลอ่ืนมีการกระทำดังกล่าวด้วย 
 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 เดือนตุลาคม พ.ศ.2565 เป็นต้นไป 
 

   สั่ง ณ วันที่ 24 เดือนมีนาคม พ.ศ.2566 
 
 
 
     (นายธีระวัฒน์  สิงห์ราช) 
    นายแพทย์ชำนาญการ รักษาการในตำแหน่ง 

     ผู้อำนวยการโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

ประกาศโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 
เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบน ของโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 

*************************************** 
 

  ด้วยในปีงบประมาณ พ.ศ.2566 กระทรวงสาธารณสุข ยังคงดำเนินการขับเคลื่อน
มาตรการ 3 ป 1 ค (ปลุก/ ปลูกจิตสำนัก ป้องกัน ปราบปราม และเครือข่าย) เพื่อป้องกันและปราบปราม
การทจุริต มุ่งเนน้การป้องกันการทุจริตให้เข้มแข็งมีประสิทธิภาพผ่านกระบวนการประเมินคุณะรรมและ
ความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment : ITA) 
เป็นประเด็นสำคัญในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตเชิงรุก ภายใต้แผนงานยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 
ปี (ด้านสาธารณสุข) ยุทธศาสตร์ที่ 4 บริหารเป็นเลิศด้วยธรรมาภิบาล (Governance Excellence) เพ่ือให้
หน่วยงานของรัฐมีการดำเนินงาน ด้วยความโปร่งใส มีแนวทางในการป้องกันความเสี่ยงที่อาจก่อให้เกิดการ
ทุจริต 
  โรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม จึงได้กำหนดมาตรการป้องกันการรับสินบน เพ่ือป้องกันการทุจริต
และประพฤติมิชอบ เป็นมาตรการสำคัญ เพื่อให้การปฏิบัติงานของทุกหน่วยงานในสังกัดโรงพยาบาลทุ่งศรี
อุดม ปลอดจากการทุจริตในการปฏิบัติงาน (Corruption Free) ดังนี้ 

1. หน่วยงานในสังกัด โรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการนี้โดยไม่เข้าไป 
เกี่ยวข้องกบัการให้หรือรับสินบน ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

2. หน่วยงานในสังกัดโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม จะต้องให้ความสำคัญกับประโยชน์ส่วนรวม 
มากกว่าประโยชน์ส่วนตน และต้องปฏิบัติหน้าที่ โดยยึดถือประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ 

3. เจ้าหน้าที่โรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม จะต้องไม่จูงใจหรือเสนอ หรือสัญญาว่าจะให้หรือให้  
เพ่ือให้ได้มา ซึ่งสินบนจากเจ้าหน้าที่ภาคเอกชนหรือบุคคลอ่ืนใด โดยมีจุดประสงค์เพ่ือจูงให้กระทำการ ไม่
กระทำการ หรือประวิงการกระทำการอันขัดต่อจริยธรรม จรรยาบรรณของหน่วยงานและมิชอบด้วยกฎหมาย 

4. การจัดซื้อจัดจ้างทุกประเภท ห้ามมิให้มีการรับสินบนหรือให้สินบนจากการดำเนินการ 
จัดซื้อจัดจ้าง จะต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใส ซื่อสัตย์ ตรวจสอบได้ ภายใต้กฎหมาย กฎและระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

5. การกระทำใด ๆ ที่เข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน ถือเป็นความผิดตามประมวล 
กฎหมายอาญา และกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบ และขอให้ทุกหน่วยงานถือปฏิบัติตามประกาศ และกรอบ
แนวทางปฏิบัติการป้องกันการรับสินบน ตามท่ีกำหนดไว้อย่างเคร่งครัด 

 
 ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือนตุลาคม พ.ศ.2565 

 
 
 
     (นายธีระวัฒน์  สิงห์ราช) 
    นายแพทย์ชำนาญการ รักษาการในตำแหน่ง 



     ผู้อำนวยการโรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 
กรอบแนวทางการป้องกันการรับสินบน โรงพยาบาลทุ่งศรีอุดม 

อำเภอทุ่งศรีอุดม จังหวัดอุบลราชธานี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


